
1 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA  

 

           Rep/6/2023 
 
Oggetto: Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con legge 120/2020 e successive modifiche (legge 108/2021), tramite lettera di 
incarico  per la concessione in uso temporaneo ed esclusivo (dal 21 al 29 gennaio 2023) al Dipartimento 
per le pari opportunità – ufficio per la promozione della parita’ di trattamento e la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica, degli spazi facenti parte della struttura del Museo 
MAXXI, Sala Carlo Scarpa, per l’organizzazione della mostra  “Il Cinema della Memoria” nei giorni dal 
26 al 29 gennaio 2023, relativa alla commemorazione del “Giorno della memoria” in ricordo delle 
vittime della Shoah. Importo € 2.370,00 (duemilatrecentosettanta/00)) iva esclusa. Determina a 
contrarre – CIG  9613421DF6 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VlSTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica; 

VlSTO il D.lgs. 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per 
la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della legge 
comunitaria 1° marzo 2002, n. 39” istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il D.P.C.M. 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento e strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei ministri”, registrato alla Corte dei conti il 21 novembre 2012, Reg. 9, Foglio 313; 

VISTO l’art. 16 del citato D.P.C.M. 1° ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le Pari 
Opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente alla 
promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità e della 
parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 
discriminazione”; 



2 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA  

 

VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019, concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari 
opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 
2019, al n. 880 che tra l’altro attribuisce compiti e funzioni all’UNAR; 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale del 15 settembre 2022 per la formulazione delle previsioni 
di bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P.C.M. del 21 dicembre 2022 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 
2022 (suppl. Ordinario n.43) “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023–2025”; 

VISTA la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le Pari 
Opportunità anno 2022 del 26 luglio 2022, registrata dalla Corte dei conti il 1° settembre 2022 con il 
numero 2239; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 settembre 2022 al n. 2311, 
che conferisce al dott. Mattia Peradotto l’incarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.R. 21 ottobre 2022, con il quale l’on. Eugenia Maria Roccella è nominata Ministro senza 
portafoglio, registrato alla Corte dei conti il 24 ottobre 2022 al n. 2629; 

VISTO il D.P.C.M. 23 ottobre 2022 di conferimento degli incarichi ai Ministri senza portafoglio che 
attribuisce all’ on. Eugenia Maria Roccella l’incarico nelle materie per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, registrato alla Corte dei conti il 24 ottobre 2022 al n. 2631; 

VISTO il D.P.C.M. 28 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 6 dicembre 2022 con il n. 3087, 
che conferisce alla dott.ssa Laura Menicucci, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità e contestualmente la titolarità del 
centro di responsabilità n. 8 “pari opportunità” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 12 dicembre 2022, registrato 
dall’Ubrrac il 13 dicembre 2022, al n. 4630, che assegna al dott. Mattia Peradotto, Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e sull’origine etnica (UNAR), la gestione delle risorse finanziarie, le autorizzazioni alle 
missioni nazionali e internazionali per il personale dell’UNAR, e i relativi poteri di spesa afferenti al cap. 



3 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA  

 

537, nonché la gestione delle risorse finanziarie e i relativi poteri di spesa afferenti al cap. 527, Centro 
di Responsabilità 8 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/24/CE e 2014/25/UE” e successive 
modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 36 relativo a “Contratti sottosoglia”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50” e s.m.i; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 120/2020 e successive modifiche (legge 
108/2021); 

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate 
dall’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
successive modificazioni ed integrazioni, nonché il D. Lgs 101/2018 in attuazione del Regolamento UE 
(GDPR);  

CONSIDERATO che l’UNAR, nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, svolge attività di 
promozione della parità di trattamento e di rimozione delle discriminazioni razziali anche attraverso” la 
promozione di studi, ricerche, corsi di formazione e scambi di esperienze […]”, così come previsto 
dall’art. 7, comma 2 lett. g) del D.Lgs. 215/2003 istitutivo dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che l’art.1 del D.Lgs 9 luglio 2003, n.215 ribadisce l’importanza di disporre “le misure 
necessarie affinché le differenze di razza o di origine etnica non siano causa di discriminazione, anche in 
un’ottica che tenga conto del diverso impatto che le stesse forme di discriminazioni possono avere su 
donne e uomini, nonché dell’esistenza di forme di razzismo a carattere culturale e religioso”; 

CONSIDERATO l’interesse istituzionale dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 
rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica (UNAR) affinché non sia praticata 
alcuna discriminazione diretta o indiretta a causa della razza o dell'origine etnica che si sostanzi nel 
trattamento differenziato di un individuo o di un gruppo di individui a causa dei suoi/loro tratti somatici, 
dell’appartenenza culturale, religiosa e di quella linguistica; 
REPUTATO opportuno ricordare lo sterminio e le persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati 
militari e politici nei campi nazisti attraverso iniziative a carattere culturale che prevedano la 
sensibilizzazione e la partecipazione attiva della popolazione con l’obiettivo di conservare nel futuro del 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.altalex.com/documents/leggi/2016/04/20/codice-degli-appalti


4 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA  

 

Paese la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia sia Nazionale che Europea, affinché simili 
eventi non possano mai più accadere; 

CONSIDERATO che il giorno 27 gennaio 2023 ricorre il settantottesimo anniversario della liberazione 
del campo di sterminio di Auschwitz da parte degli alleati e la data del 27 gennaio viene celebrata ogni 
anno quale simbolo universale del genocidio. 

RITENUTO pertanto, il contesto sopra descritto decisamente ideale per lo svolgimento delle attività di 
sensibilizzazione e di prevenzione e contrasto a fenomeni discriminatori, in particolare di matrice razziale 
e religiosa;  

VERIFICATA l’impossibilità di realizzare le attività avvalendosi di professionalità presenti all’interno 
dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che risulta necessario attivare la procedura per la concessione in uso temporaneo ed 
esclusivo al Dipartimento per le pari opportunita’ – ufficio per la promozione della parita’ di trattamento 
e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica, gli spazi facenti parte della 
struttura del Museo MAXXI, e precisamente gli spazi denominati Sala Carlo Scarpa, per l’organizzazione 
della mostra “Il cinema della Memoria;  

VISTO il preventivo presentato la Fondazione MAXXI – Museo nazionale delle arti del XXI secolo 
acquisito agli atti con prot. n. 290 del 19/01/2023 a seguito della richiesta prot. 266 del 18/01/2023 
inoltrata alla società relativa alla concessione in uso temporaneo ed esclusivo al Dipartimento per le pari 
opportunita’ – ufficio per la promozione della parita’ di trattamento e la rimozione delle discriminazioni 
fondate sulla razza o sull’origine etnica, degli spazi facenti parte della struttura del Museo MAXXI Sala 
Carlo Scarpa, per l’organizzazione della mostra “Il cinema della Memoria nei giorni dal 26 al 29 gennaio 
2023, in occasione della commemorazione del “Giorno della memoria” in ricordo delle vittime della 
Shoah; 

VISTE altresì le disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi delle amministrazioni pubbliche 
che obbligano a verificare preliminarmente la possibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi 
quadro/Contratti quadro Consip e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  

RITENUTO di provvedere all’affidamento, mediante affidamento diretto, ai sensi della normativa sopra 
richiamata,” attraverso lettera di incarico; 

VISTE le determinazioni dell’AVCP recanti le indicazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

DATO ATTO che, a seguito delle prescrizioni dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, relative alle 
formalità da espletare ed agli adempimenti di cui al SIMOG (Sistema Monitoraggio Gare) con i connessi 
limiti di applicabilità, si è proceduto al regolare inserimento a SIMOG ed è stato acquisito per via 
telematica il CIG 9613421DF6; 
 



5 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA  

 

VISTA la nota IGRUE prot. 3819 del 10/01/2023 con la quale si comunica che si è provveduto al 
trasferimento delle risorse finanziarie stanziate per l’anno 2023 – ex art 29, Legge comunitaria n. 
39/2002 richieste con nota n. 35 del 5 gennaio 2023; 
 
VISTA la nota prot. 88 del 10/01/2023 con la quale si chiede il versamento delle somme destinate 
all’UNAR in attuazione della Direttiva 2000/43/CF come sopra specificato, versata dall’IGRUE sul 
conto di tesoreria n. 22330 con D.P. 2023010018 sia effettuato sul capitolo di spesa 537 del Centro di 
Responsabilità n. 8 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che le spese relative al suddetto Servizio possono essere poste a carico del cap. 537, 
“Spese per il funzionamento dell’UNAR” - Centro di responsabilità 8 del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2023 che in virtù delle premesse presenta 
la necessaria capienza. 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Art. 2 
Di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 
120/2020 e e successive modifiche confluite nella legge 108/2021, tramite lettera di incarico per 
concessione in uso temporaneo ed esclusivo al Dipartimento per le pari opportunita’ – ufficio per la 
promozione della parita’ di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica, degli spazi facenti parte della struttura del Museo MAXXI, e precisamente gli spazi 
denominati Sala Carlo Scarpa, per l’organizzazione della mostra “Il cinema della Memoria nei giorni dal 
26 al 29 gennaio 2023, in occasione della commemorazione del “Giorno della memoria” in ricordo delle 
vittime della Shoah. 

Art. 3 

Di approvare il capitolato tecnico predisposto per la suddetta procedura e gli allegati quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento. 

Art. 4 
Di imputare la spesa, stimata in un importo di euro 2.370,00 (duemilatrecentosettanta/00)) IVA esclusa, al 
capitolo di Bilancio 537 Centro di responsabilità n. 8 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, per l’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 5 
Di nominare Responsabile unico del procedimento il funzionario Umberto Palermo in servizio presso il 
Dipartimento per le Pari Opportunità – Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 
rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica. 
 
 



6 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA  

 

Art. 6 

Il servizio avrà una durata di 1 mese a partire dal giorno successivo alla data di stipula del contratto. 
 

Art. 7 

Di stabilire che le ulteriori clausole del contratto da stipulare saranno quelle relative a: 

 efficacia e durata: il contratto è immediatamente vincolante per l’aggiudicatario, ed è efficace a decorrere 
dalla data di registrazione del decreto di approvazione del medesimo contratto da parte dei preposti organi 
di controllo ed avrà la durata di 1 mese;  

 modalità di esecuzione: la concessione degli spazi avverrà secondo quanto dettagliato nel contratto ed 
avranno luogo presso il museo Maxxi di Roma nei giorni dal 21 al 29 gennaio 2023;  

 finalità che si intendono perseguire: sensibilizzare l’opinione pubblica, attraverso l’evento che si svolgerà 
in occasione della ricorrenza della “Giornata della memoria” per conservare nel futuro del Paese la 
memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia sia Nazionale che Europea, affinché simili eventi 
non possano mai più accadere ed affinché non sia più praticata alcuna discriminazione diretta o indiretta 
a causa della razza o dell'origine etnica che si sostanzi nel trattamento differenziato di un individuo o di 
un gruppo di individui a causa dei suoi/loro tratti somatici, dell’appartenenza culturale, religiosa e di 
quella linguistica;  

 adeguatezza del Servizio, penali e risoluzione del contratto: l’Amministrazione si riserva il diritto di 
verificare in ogni momento l’adeguatezza del servizio prestato dall’aggiudicatario. Qualora l’aggiudicatario 
non provveda all’adempimento, l’Amministrazione avrà facoltà di risolvere il contratto e di procedere 
all’esecuzione in danno delle prestazioni non effettuate. Nel caso in cui l’aggiudicatario non provveda 
all’erogazione del servizio per cause allo stesso imputabili, sarà tenuto al pagamento delle penali così come 
determinato dal contratto. L’Amministrazione si riserva, in ogni caso, la facoltà di procedere alla 
risoluzione del contratto in caso di inadempienze e inefficienze dei servizi offerti. È fatto salvo il 
risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Amministrazione nell’applicazione della normativa 
vigente; 

 termini e pagamento: il corrispettivo verrà erogato in unica tranche a seguito di emissione di fattura in 
formato elettronico solo dopo la dichiarazione di regolare esecuzione delle prestazioni da parte del 
presente Ufficio;  

 obblighi dell’affidatario: assunzione a proprio carico di tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge 
ed obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 trasparenza: tutte le informazioni relative alla presente procedura, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i., 
saranno pubblicate sul sito internet istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità – Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 
rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica. 
 
 
Roma, 19 gennaio 2023     dott. Mattia Peradotto 


		2023-01-19T16:58:32+0000
	PERADOTTO MATTIA




